Администрация муниципального района «Сыктывдинский»

Республики Коми

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ЧАСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

«Часса шöр школа» муниципальнöй велöдан сьöмкуд  учреждение

ПРИКАЗ

26.09.2023 г.                                                                                                                №252/1

с.Часово

Об утверждении школьного  плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 учебный год

В соответствии с планом работы управления образования МР «Сыктывдинский» на

2023-2024 учебный год, планом работы школы на 2023-2024 учебный год, в  целях

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год школьный план мероприятий,

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

(Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся в следующем составе:

−  Потолицына Екатерина Михайловна, заместитель директора по УВР, школьный

координатор,

− Горожанкина Евгения Евлогиевна, руководитель центра «Точка роста» и

ответственный за математическую грамотность;

− Потолицына Галина Владимировна, учитель русского языка и литературы –

ответственный за читательскую грамотность;

− Денисова М.В., учитель биологии и географии, ответственный за естественнонаучную

грамотность;

− Шишелова Светлана Ивановна, учитель истории и обществознания – ответственный

за финансовую грамотность;

− Игнатова Виктория Павловна – педагог-организатор, ответственный за креативное

мышление.

3. Школьному координатору Потолицыной Е.М.:

3.1. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской академии образования»,

размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по

адресам: http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/  , https://fg.resh.edu.ru

3.2. Направить в адрес муниципальных координаторов отчет о выполнении плана.

Срок: до 11 июня 2024г.

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fg.resh.edu.ru/

4. Ответственному за школьный сайт Горожанкиной Е.Е.:

4.1. своевременно обновлять раздел «Функциональная грамотность» в части

информационных, методических материалов и нормативных документов  на

сайте школы.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                 Е.И.Карманова

Приложение 1

к приказу от 26.09.2023г. №252/1

Школьный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Часовская СОШ»

на 2023-2024 учебный год

№

п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Актуализация состава рабочей группы по

разработке и реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся

до 20.10.2023 Зам.дир. по УВР  Актуализирован состав рабочей группы,

назначены ответственные за вопросы

формирования функциональной

грамотности

1.2 Разработка и утверждение школьного плана

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2023-2024 учебный год

до 15.11.2023 Директор

Рабочая группа

Утвержден план мероприятий,

направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2023-2024 учебный год

1.3 Организация участия в серии семинаров,

информационных сессий, практикумов для

управленческих команд и педагогических

работников образовательных организаций по

внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности обучающихся

ежемесячно Зам.дир. по УВР

рабочая группа

Управленческие команды и

педагогические работники приняли

участие в мероприятиях

1.4 Актуализация планов работы школьных

методических объединений в части формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

до 20.11.2023 Руководители

ШМО

Актуализированы планы работы

школьных методических объединений в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

1.5 Мониторинг организации деятельности по

формированию и оценке функциональной

грамотности на муниципальном уровне и в

образовательных организациях

Май-июнь 2024

Администрация Проведен мониторинг. Приняты

управленческие решения на уровне

школы.

1.9 Формирование отчетов о реализации планов до 14.06.2024 Зам.дир. по УВР Отчеты сформированы и своевременно

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2023-2024

учебный год на уровне школы (мониторинг

реализации планов)

направлены в адрес муниципальных

координаторов

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Участие педагогов в исследовании

профессиональных компетенций педагогов по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся. Выявление

профессиональных дефицитов

декабрь 2023 –

январь 2024

Зам.дир.по УВР Педагогические работники приняли

участие в исследовании. Выявлены их

профессиональные дефициты.

2.1.2 Участие педагогов и рабочей группы в практико-

ориентированных курсах повышения квалификации

учителей по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

1 модуль – информационно-методический

"Функциональная грамотность обучающихся:

основные подходы к формированию и оценке"

2 модуль – проектный – по направлениям:

- «Математическая грамотность в контексте

функциональной грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Читательская грамотность в контексте

функциональной грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Естественнонаучная грамотность в контексте

функциональной грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Креативное мышление в контексте

функциональной грамотности: содержание и

подходы к оценке»

- «Финансовая грамотность в контексте

функциональной грамотности: содержание и

подходы к оценке»

1 модуль –

с 01.12.2023

2 модуль –

с 01.02.2024

Зам.дир.по УВР

Рабочая группа

Педагогические работники  и рабочая

группа приняли участие в повышении

квалификации

- «Методические аспекты формирования

глобальных компетенций как компонента

функциональной грамотности обучающихся»

2.1.3 Разработка и реализация индивидуальных

маршрутов педагогов по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

на основе результатов диагностики

профессиональных дефицитов

январь - март   Зам.дир.по УВР Педагогические работники завершили

ИОМ

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Сопровождение и актуализация раздела

«Функциональная грамотность» на официальном

сайте  школы

постоянно Зам.дир.по УВР и

ИКТ

Функционирует информационный

раздел по методическому

сопровождению формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.3.1. Участие учителей, рабочей группы в

республиканских конференциях, круглых столах,

семинарах, вебинарах для управленческих команд и

педагогических работников по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Участие в вебинарах  по финансовой грамотности

на платформах «Учи. ру», ФМЦ НИУ «ВШЭ» ,

«Skysmart Класс», «Просвещение»

ежемесячно Зам.дир.по УВР

Рабочая группа

Управленческие команды и

педагогические работники приняли

участие в мероприятиях

2.3.2 Участие педагогов в  линейке обучающих

практикоориентированных семинаров для

педагогических работников по направлениям

функциональной грамотности для учителей,

работающих в 5-7 классах, в 8-9 классах

ежемесячно Зам.дир.по УВР

Педагогические работники приняли

участие в мероприятиях

2.3.3 Участие педагогов в  республиканском

профессионального конкурсе методических

разработок по вопросам формирования

функциональной грамотности «Учим и учимся для

жизни»

Февраль-апрель

2024

Зам.дир.по УВР Педагогические работники приняли

участие в конкурсе. Выявлены лучшие

практики по вопросам формирования

функциональной грамотности

2.3.4. Участие в Республиканском конкурсе «Лучший

центр образования «Точка Роста»-2023»

Октябрь-ноябрь Рук. ОЦ «Точка

роста»

Педагогические работники приняли

участие в конкурсе.

2.3.5. Выступление педагогов на стажировочных

площадках района по вопросам формирования

функциональной грамотности

Октябрь, март Рабочая группа Педагогические работники приняли

участие на стажировочных площадках

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Внедрение заданий по формированию

функциональной грамотности при проведении

предметных декад.

ноябрь, декабрь

2023,

февраль 2024

Руководители

ШМО

Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях.

3.1.2. Участие в региональных мониторинговых

исследованиях по оценке функциональной

грамотности обучающихся

По графику Зам.дир.по УВР Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях

3.1.3. Участие в онлайн-уроках по финансовой

грамотности Банка России

По графику Шишелова С.И. Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях

 Участие во Всероссийской образовательной акции

«Урок цифры»

сентябрь-май Горожанкина Е.Е. Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Организация и проведение мероприятий по

внедрению во внеурочную деятельность банка

заданий по оценке функциональной грамотности

обучающихся

Онлайн-олимпиада по финансовой грамотности

на платформе Учи.ру

Конкурсы по направлению Финансовая

грамотность:

− конкурс кроссвордов «Финансовый

переполох»,

− республиканский конкурс исследовательских

и творческих работ по вопросам финансовой

грамотности среди обучающихся,

− Финансовая перемена и др.

постоянно Зам.дир.по УВР

Рабочая группа

Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях

3.2.2 Единый день открытых дверей (Материально-

техническое обеспечение центра

«Точка Роста»)

30 сентября в

рамках форума

«Образование.

Государство.

Общество»

Зам.дир.по ИКТ

Рабочая группа

Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях

3.2.3 Проведение массовых мероприятий на уровне

школы  формированию функциональной

грамотности обучающихся (олимпиады, конкурсы,

развивающие беседы, проекты, марафоны,

конференции, квесты и др.)

Всероссийская неделя  финансовой грамотности

для детей и молодежи:

− ФинЗОЖ,

− ФинФест,

− классные часы,

− уроки,

− общешкольное мероприятие для

педагогов, обучающихся и родителей

«Большая настольная игра «Успех»

постоянно Зам.дир.по УВР

Рабочая группа

Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1. Организация работы по формированию

функциональной грамотности в работе центров

«Точка роста»

Постоянно Зам.дир.по УВР

Рабочая группа

Обучающиеся приняли участие в

мероприятиях

		2023-12-14T12:50:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧАСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"